
1TELNICKÝ ZPRAVODAJ 3-06

ROČNÍK IX.  ČÍSLO 3 PROSINEC 2006

TELNICKÝ ZPRAVODAJTELNICKÝ ZPRAVODAJ

TELNICE
www.telnice.eu

Vážení občané,
rád využívám možnosti oslovit vás pro-

střednictvím obecního zpravodaje a popřát 
vám hodně pohody a radosti nejen v době 
vánoční, ale po celý nový rok. 

Chtěl bych vám poděkovat za důvěru, 
kterou jste dali v letošních volbách obecní-
mu zastupitelstvu. Chápu tuto důvěru jako 
závazek a doufám, že se nám společně 
podaří naši obec dobře spravovat a rozvíjet. 

Při této příležitosti chci také poděkovat 
všem, kteří v uplynulém roce 2006 věnova-
li obci, jejím obyvatelům a nejen jim svůj 
volný čas a práci. Velmi si vážím činnosti 
s mládeží i aktivit podporujících místní lido-
vé tradice, sport a ostatní činnosti ať už jde 
o myslivost, činnost chovatelů či práce ve 
farnosti. Poděkovat bych chtěl ale také vám, 

kteří se dobře staráte o  vzhled svých domů, 
předzahrádek a veřejných prostranství před 
domem, protože tím společně vytváříte 
vzhled naší obce.

V novém roce nás čeká příprava a postup-
ná realizace projektů, které by měli zlepšit 
podmínky života nás, občanů Telnice. Mezi 
ty největší patří příprava realizace výstavby 
komunikací a infrastruktury v ulici Augarty 
a Nad Loučkami, zlepšení dopravní bezpeč-
nosti v obci, dobudování chodníku na nádraž-
ní čtvrt s přechodem přes železnici a další. 
Nechceme se však zabývat jen investicemi 
do hmotných věcí, ale chtěli bychom i nadále 
rozvíjet místní tradice, sportovní a kulturní 
aktivity a další činnosti pro veřejnost. V této 
souvislosti jsme oslovili představitele jednot-
livých spolků a sdružení v obci, se kterými se 

chceme postupně setkat a při rozvíjení výše 
uvedených činností spolupracovat.

Od listopadu jsou v provozu internetové 
stránky obce, na kterých naleznete důležité 
správní informace, kontakty služeb a insti-
tucí, pozvánky na kulturní, sportovní akce 
a další.   

Věřím, že se nám společně podaří vytvářet 
v Telnici přívětivé prostředí pro život tak, aby 
naše obec nebyla jen místem, kde lidé bydlí, 
ale také místem, které nás spojuje s naší his-
torií, tradicemi a ve kterém společně bude-
me vytvářet to, čemu já říkám duše obce. 

Veselé Vánoce a šťastný nový rok 
vám přeje

Ladislav Šustr, starosta

Slovo starosty

Ladislav Šustr, starosta – KDU-ČSL
Jan Ryšavý, místostarosta – 

Za další rozvoj obce
Doležal Jan, Podnikatelé obce Telnice
Ing. Jiří Dudák, KDU-ČSL
Mgr. Bohumila Hrazdírová

OREL TELNICE
Zdeněk Jurczek, Podnikatelé obce Telnice
Lubomír Koláček, ČSSD
Ing. Iva Kořalníková, Sokol Telnice
MUDr. Marie Šťastná, 

Za další rozvoj obce

Jaroslav Vlasák, Za další rozvoj obce
Oldřich Vymazal

Sbor dobrovolných hasičů Telnice

Nově zvolené zastupitelstvo obce se 
v le tošním roce sejde celkem čtyřikrát. 
Popr vé to bylo na ustavující schůzi dne 4. 
listopadu, kde zvolení členové zastupitel-
stva složili slib a zvolili starostu a místosta-
rostu. 

Na druhém zasedání konaném dne 
13. listopadu byli zvoleni a jmenováni 
předsedové výborů a komisí, byl schválen 

jednací řád zastupitelstva a organizační 
řád obecního úřadu. Zastupitelstvo také 
schválilo vyhlášku o odpadech pro r. 2007 
a další záležitosti nově vzniklé i převzaté 
bývalým zastupitelstvem. 

Třetí zasedání, které proběhlo 27. listo-
padu projednávalo převážně návrh roz-
počtu obce pro rok 2007, náplň obec ního 
zpravodaje a další správní záležitosti.

Poslední zasedání proběhne 18. pro-
since. Na programu jednání je zařazeno 
schválení rozpočtu, plán zase dání zastu-
pitelstva v roce 2007.

Kontrolní výbor 
předseda – Lubomír Koláček
 členové –  Ing. Jiří Dudák, 

Jan Nykl

Finanční výbor 
předseda – Zdeněk Jurczek 
členové –  Ing. Jana Stránská, 

Václav Demek 

Stavební komise 
předseda – Jan Doležal
členové –  Ing. Miroslav Homola

Jaroslav Vlasák

Sociální komise
předsedkyně – Ing. Iva Kořalníková
 členové – MUDr. Marie Šťastná, Pavla 
Chovancová, Marie Fialová, František 
Vykouřil

Kulturní komise
předsedkyně – Mgr. Bohumila Hrazdírová
 členové – Mgr. Leona Bímová, Šárka 
Oborná, Drahomíra Mrkvicová, Ing. Iva 
Kořalníková, Ludmila Burková.

Komise veřejného pořádku
předseda Oldřich Vymazal
 členové – Vítězslav Gratzl, Jindřich 
Konečný

Zastupitelstvo obce

Členové výborů a komisí obce



2 TELNICKÝ ZPRAVODAJ 3-06

Obec Telnice, 
Růžová 243, 
664 59 Telnice

tel.: 544 224 410
fax: 544 224 787
web:  www.telnice.eu 
e-mail: obec@telnice.eu 
ele ktronická podatelna:  

podatelna@telnice.eu 

starosta:
  544 254 828, 
starosta@telnice.eu 

místostarosta:
544 254 827, mistostarosta@telnice.eu  

účetní 
ucetni@telnice.eu 

fi nanční výbor
jurczek@telnice.eu

kontrolní výbor 
kolacek@telnice.eu 

kulturní komise
hrazdirova@telnice.eu 

sociální komise
koralnikova@telnice.eu

stavební komise
dolezal@telnice.eu

Obecní infokanál
Od 27. listopadu byla uvedena do provo-

zu nová „smyčka“ infokanálu, která by měla 
přispět k lepší čitelnosti na televizních 
obrazovkách. Došlo k revizi obsahu a jeho 
doplnění o autobusová spojení platná od 
10. prosince. Obsah bude dále doplňován. 
Rozsah informací zveřejňovaných v info-
kanálu bude omezen na důležitá sdělení 
a informace, které se týkají přímo obce Tel-
nice a které občané nemohou získat z veřej-
ných zdrojů s výjimkou jízdních řádů. 

Širší informace budou dostupné na in ter-
netových stránkách obce www.telnice.eu. 

V obou médiích pak budou zveřejňovány 
pozvánky na akce podporující místní 
kulturu, sport a další aktivity a to na 
základě podkladů od pořadatelů akcí.

Nová webová prezentace obce
Od prosince je v provozu webová 

prezentace obce Telnice, která je 
umístěna na adrese www.telnice.eu . Zde 
najdete jak informace správní, jako je 
např. elektronická úřední deska, tak také 
informace o kulturních a sportovních 
akcích, kontakty na spolky a sdružení 
působící v obci, adresy a telefonická 
spojení na služby a instituce v obci a okolí 
a mnoho dalšího.

V současné době dochází k doplňování 
dalších informací. Budeme rádi, když 
zašlete případné náměty na další obsah, 
který na stránkách chybí a rádi byste ho 
doplnili.

Kontakty obce Telnice, infokanál, web obce

Likvidace domovních odpadů
Zastupitelstvo obce na svém zasedá ní 

dne 13. 11. 2005 schválilo obecně zá vaznou 
vyhlášku č. 2/2006 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů. Tato vyhláška 
zachovává výši poplatku za svoz pevné-
ho domovního odpadu v naší obci v roce 
2007. Sazba poplatku pro poplatníka podle 
Článku 2 písmeno a) a b) této vyhlášky činí 
s ohledem na náklady spojené s likvidací, 
sběrem a svozem netříděného komunální-
ho odpadu celkem 360,- Kč a je tvořena ze 
základní sazby:

a) z částky 200,- Kč za kalendářní rok a
b) z částky 160,- Kč za kalendářní rok. 

Tato částka je stanovena podle skutečných 
nákladů obce z předcházejícího roku na sběr 
a svoz netříděného komunálního odpadu.

V případě změny trvalého pobytu nebo 
změny vlastnictví stavby, která je určena 

nebo slouží k individuální rekreaci v prů-
běhu kalendářního roku, uhradí poplatník 
poplatek v poměrné výši, která odpovídá 
počtu kalendářních měsíců pobytu nebo 
vlastnictví stavby v příslušném kalendářním 
roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendář-
ního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců 
rozhodný stav na konci tohoto měsíce.

Výše poplatku po započtení úlevy podle 
počtu fyzických osob žijících ve společné 
domácnosti v jedné bytové jednotce činí:
–  pro 1 osobu 360,- Kč celkem 360,- Kč
–  pro 2 osoby 360,- Kč celkem 720,- Kč
–  pro 3 osoby 350,- Kč celkem 1.050,- Kč
–  pro 4 osoby 340,- Kč celkem 1.360,- Kč
–  pro 5 osob 320,- Kč celkem 1.600,- Kč
–  pro 6 osob 310,- Kč celkem 1.860,- Kč
–  pro 7 osob 310,- Kč celkem 2.170,- Kč
–  pro 8 osob 310,- Kč celkem 2.480,- Kč
–  pro 9 osob 310,- Kč celkem 2.790,- Kč
–  pro 10 osob 310,- Kč celkem 3.100,- Kč

Termíny úhrad za svoz:
1) Nepřesáhne-li součet poplatků od 

všech poplatníků ve společné domác nosti 
v jedné bytové jednotce částku 800,- Kč 
ročně, hradí se poplatek jednorázově 
nejpozději do 31. ledna kalendářního 
roku.

2) Přesáhne-li součet poplatků od všech 
poplatníků ve společné domácnosti v jed-
né bytové jednotce částku 800,- Kč ročně, 
lze uhradit poplatek ve dvou splátkách, 
první splátku do 31.ledna a druhou splát-
ku do 30.června 2007.

Sběrné dny v roce 2007 budou kaž-
dý lichý čtvrtek v měsíci. Občan může 
k popelnici uložit papír svázaný do balí-
ku, plasty v pytlíku, spalitelný materiál 
v pytlíku. Ve středu v době   15,00 - 17,00 
hod. a v sobotu 10,00 - 12,00 hod.bude 
na sběrném dvoře prováděn sběr plastů, 
skla, léků, monočlánků.

Památník uherským obětem
Koncem roku 2004 oslovila naši obec 

vojenská univerzita obrany MZ z Buda-
pešti, zda by na telnickém území mohla 
postavit památník uherským obětem 
Bitvy tří císařů. Prostředníkem mezi uni-
verzitou a obcí se stal pan Atila Detary ze 
svazu Maďarů v Brně. Následně byla vyti-
pována lokalita, na které bude památník 
postaven.

V letošním roce u příležitosti 201.výro-
čí bitvy u Slavkova byl památník zho-
tovený z dubového dřeva, slavnostně 
odhalen. V sobotní podvečer 2. 12. 2006 

nastoupilo 65 příslušníků čestné jednot-
ky (ze Slovenska, Maďarska a ČR) před 
MŠ v ulici Palackého. Slavnostního aktu 
se dále zúčastnili představitelé a studenti 
Univerzity národní obrany Miklóse Zrínyi 
z Budapešti, svaz Maďarů v Brně, obec-
ně prospěšná společnost Mohyla míru 
– Austerlitz, ZO Telnice a mnoho dalších 
hostů z obce i okolí. Po národních hym-
nách a hymně Szekelské přednesl hlavní 
projev docent Univerzity národní obrany 
z Budapešti pan Tamás Csikánye. (Uvádí-
me v plném rozsahu).

Vojáci, občané!
Podle pradávného maďarského zvyku 

byl hrob padlého vojáka označen jeho 
zlomeným zapíchnutým kopím. Později 
bylo kopí nahrazeno ozdobnějším sloup-
kem zvaným kopjafa, jehož zdobení mělo 
symbolický význam. Tento typ  náhrobku 
napovídá mnohem víc. Na szekelských 
hřbitovech v Sedmihradsku dodneška 
najdeme mnoho takovýchto pomníků, 
které vypovídají vojenském hrdinství sze-
kelských mužů. Na horní části dnes odha-
leného pomníku „kopjafa” vidíme čapku, 



3TELNICKÝ ZPRAVODAJ 3-06

která značí, že se jedná o pomník mužům, 
ale vidíme na něm i tulipán, který symbo-
lizuje szekelské matky, manželky a vdovy 
zanechané doma. Slunce a měsíc jsou 
dvěma ozdobami szekelského znaku, kte-
ré jsou symbolem celého lidu. 

Bitvy u Slavkova se zúčastnily 4 szekels-
ké hraničářské prapory pěchoty, szekelský 
husarský pluk a maďarský 4. husarský pluk. 
Bylo jich kolem čtyř tisíc a byli nasazeni do 
bojů kolem Telnice. Patřili k předvoji spo-
jenecké Kienmayerovy divize. Jejich úko-
lem bylo obsazení a udržení vesnice, a tím 
zajištění postupu levého křídla hlavních sil. 

Szekelové splnili svůj úkol. Po krvavých 
bojích obsadili návrší u vsi, poté s podpo-
rou ruského mysliveckého pluku obsadili 
i vesnici. S pomocí husarů udrželi Telnici 
až do všeobecného ústupu. 

Počet padlých a zraněných můžeme jen 
odhadovat. Dva szekelské pluky pěchoty 
přišly dle dostupných zdrojů o dvě třetiny 
mužů, když tedy počítáme se 2600 muži, 
padlo či bylo zraněno 1733 lidí. Ze čtvr-
tého 4. pluku padlo pět mužů, zraněných 
bylo 33 a zajato sedm vojáků. Z 11. husars-
kého pluku padlo 6 mužů, stejný počet byl 
zraněn a 12 osob bylo pohřešovaných. 

Ve válce roku 1805 sloužilo v císařském 
vojsku několik desítek tisíc uherských vo-

jáků. Většina z nich bojovala pod velením 
arcivévody Karla v Itálii, část byla zajata 
u Ulmu. Žádnému z uherských vojáků 
padlým v napoleonských válkách nebyl 
postaven pomník. Rádi bychom to odčini-
li i odhalením tohoto pomníku. 

Ať je tento pomník také památkou těch, 
kteří szekelské pluky podporovali – pa-
mátkou Chorvatů brodských hraničářů 
i ruských myslivců. Ať také připomíná 
francouzské oběti a všechny, kteří se 
zúčastnili osudové bitvy u Slavkova. 

Dovolte mi, abych z tohoto místa po-
děkoval těm, kteří umožnili postavení 
tohoto pomníku, zástupcům obce Telnice 
a Projektu Austerlitz zastoupenému pa-
nem Tupým. Je pro nás ctí, že toto pamět-
ní místo se zařadilo mezi památky slav-
kovského bojiště a stává se součástí této 
přívětivé obce.

Čest uherským plukům! Ať žije společná 
Evropa!

Poté přednesl zdravici starosta obce 
pan Ladislav Šustr. 

Vážení, dámy a pánové, vážení hosté,

chtěl bych vás přivítat v naší obci Telni-
ci, obci, která leží uprostřed Slavkovského 
bojiště, místa, kde se před více než 200 lety 
odehrávala bitva tří císařů.

Tato bitva, které je někdy nazývána 
bitvou slavnou se stala součástí naší histo-
rie a výrazně se dotkla životů lidí, kteří zde 
v té době žili, ale nejen jich.

Dnes si připomínáme výročí bitvy, ale 
také osudy mnohých, pro které byla tato 
bitva tou poslední. 

Žádný národ nemůže žít bez své historie 
a já jsem rád, že si dnes společnou historii 
zúčastněných národů připomínáme.

Přál bych si, abychom se zde, i na dalších 
místech Evropy potkávali častěji, ne však na 
poli válečném, ale na poli přátelství.

Vítám vás ještě jednou v Telnici.
Ladislav Šustr 

Následovalo položení věnců od zúčast-
něných organizací a památník posvětil 
farář místní farnosti pan Michael Jelínek. 
Szekelská hymna, čestné salvy a pochod 
nastoupených jednotek toto slavnostní 
odhalení ukončilo.

Na závěr si přejeme, aby se tento památ-
ník uherským obětem Bitvy tří císařů stal 
důstojným koutem v naší obci.

Dovolte mi poděkovat kulturní komi-
si a Všem občanům, kteří nám pomáhali 
při přípravě a v průběhu slavnostního 
aktu.

 Jan Ryšavý – místostarosta

Okénko do mateřské školy  a základní školy Telnice
V letošním školním roce bylo do naší 

mateřské školy přijato 40 dětí. Ve tří-
dě  Kuřátek je 23 dětí tří až pětiletých 
a v menší třídě Květinek je 17 dětí pěti až  
šestiletých – předškoláků. 

 
Cvičení s geometrií

Krásné počasí v září a říjnu nám umožni-
lo plně využívat s dětmi školní zahradu k  
pobytu venku i ke sportovním aktivitám. 

Naše mateřská škola je zapojena do 
OA SPV „Předškoláček“(Okresní asociace 
Sport  pro všechny, jedná se o dobrovol-
né sdružení mateřských škol, které se pra-
videlně setkávají na sportovních akcích). 
Rodiče s námi jezdí fandit dětem nebo jako  
doprovod či rozhodčí. Na soutěže se při-
pravujeme a trénujeme (sportovní  gym-
nastika, atletika, cvičení s geometrií v příro-

dě). Příprava se vyplatí, děti  vždy dovezou 
medaili, diplom, sladkou odměnu a výhru 
v podobě drobného  sportovního nářadí. 

Také letos jsme se zúčastnili se skupin-
kou dětí cvičení s geometrií na  netradič-
ním nářadí v Brně-Pisárkách. Na  hřišti se 
sešlo 24 družstev z okresu.

Naši školku reprezentovali čtyři chlap-
ci: Martin Sklenář, Jiří Gregorovič, Adam 

Pikna a Dalibor Šustr. Na stanovištích 
děti byly aktivní, samostatně a odvážně  
zvládaly překážky, vyzkoušely si zručnost 
na zajímavém cvičebním nářadí, odva-
hu  na laně, sílu i rychlost. Vyhráli všichni! 
Na každého čekala sladká odměna, děti  
byly spokojené, získaly nové zkušenosti 
a poznaly nové kamarády.  



4 TELNICKÝ ZPRAVODAJ 3-06

Další změny se budou týkat spíše příští-
ho školního roku, ale už nyní pracujeme 
společně se ZŠ Žatčany na školním vzdě-
lávacím programu, podle něhož musíme 
začít učit v 1. ročníku příštího roku. Dou-
fáme, že se nám podaří zpracovat takový 
materiál, který zajistí kvalitní vzdělání pro 
všechny děti. Součástí tohoto materiálu 
je také hodnocení školy, a proto jsme se 
rozhodli požádat o spolupráci i rodiče. 
V dotazníku, který jsme jim poslali, měli 
zhodnotit dle jejich názoru činnost školy, 
tedy naši práci. Velmi nás potěšilo, že hod-
nocení bylo především kladné. Nezname-
ná to ale, že  nemáme co zlepšovat. Uvi-
díme, zda se jejich názory do konce roku 
nezmění. Požádáme je totiž o vyplnění 
téhož dotazníku znovu, a uvidíme. 

I letos připravujeme pro děti i dospě-
lé řadu akcí ve škole i mimo ni. Navštívili 
jsme dopravní centrum AMAVET v Brně, 
kde si děti mohly ověřit své znalosti 
v oblasti dopravy a první pomoci.  V před-
vánoční době si děti ve školní družině 
vyrobily adventní věnce, připravili jsme 
obrázky a výrobky pro výzdobu nemocni-
ce. Na poslední školní týden připravujeme 
Vánoční den, kdy budeme s žáky tvořit růz-
né vánoční dekorace. Tyto budou součástí 
Vánoční výstavky dětských prací, která se 
uskuteční ve čtvrtek 21. prosince od 14,00 
do 19,00 hodin v základní škole. Zveme 
tímto všechny, kdo mají zájem podívat se 
na dětské výrobky i budovu školy.

3. února příštího roku bude škola pořá-
dat již 3. školní ples, tentokrát ale trošku 
v jiném rytmu  a sice COUNTRY  BÁL. Dou-
fáme, že se vydaří, tak jako ty předešlé a už 
dopředu zveme všechny, kdo se rádi baví.

Na závěr bych chtěla za všechny žáky 
a zaměstnance základní i mateřské školy 
poděkovat občanům  Telnice i obecnímu 
zastupitelstvu za celoroční podporu čin-
nosti školy a popřát jim příjemné a poho-
dové Vánoce, v roce 2007 hodně úspěchů, 
zdraví  a optimismu. 

Mgr. Leona Bímová, ředitelka školy
 

Adventní věnce

Tak jako každý rok, tak i letos jsme 
na orlovně vyráběli společně s dět-
mi adventní věnce, které jsou sym-
bolem adventní doby, doby , kdy se 
připravujeme na příchod Ježíše Krista 

– jeho narození.Věříme, že tento zelený 
věnec, symbol života a společenství, při-
spěl k hlubšímu prožití doby adventní 
v našich rodinách.

Orel jednota Telnice

Podzimní strašení
30. 10. 2006 se na školní zahradě kona-

lo zábavné odpoledne se strašidly. Děti  
přicházely v krásných maskách, které 
jim připravili doma rodiče. Paní učitelka  
převlečená za lesní kloboučnici přivíta-
la a zapsala 29 strašidel většinou lesních 
a lučních - květinové víly, listnáčci, větříčci, 
skřítkové, čarodějnice,  hejkalové, ducho-
vé i bílá paní. Strašidla všem předvedla, 
jak umí strašit a  dovádět, cvičit a vesele 
tančit.  Když se setmělo, rodiče společně 
s dětmi  vykrajovali z vydlabaných dýní 
strašáky a rozsvěcovali do nich svíčky. 

Určitě to byl příjemně strávený čas 
věnovaný dětem. Dýňáčci nám vydrželi 
před školkou celý týden a každé ráno víta-
ly děti do  školky.

 Sylva Brzobohatá, vedoucí učitelka MŠ

Stavební úpravy v Mateřské škole 
a školní jídelně

V červenci a srpnu letošního roku došlo 
na základě doporučení okresní hygienické 
stanice v Brně k úpravě interiéru mateřské 
školy. Byla přistavěna šatna a sociální zaří-
zení pro děti základní školy, které chodí do 

MŠ na obědy. Současně proběhla i kom-
pletní rekonstrukce osvětlení a moderni-
zace školní kuchyně, včetně vybudování 
výdejního okénka stravy. Vstupní hala 
i šatna byly vybaveny novým nábytkem. 

Informace ze Základní školy
Školní rok 2006/2007 byl zahájen 4. září 

2006. Do školních lavic zasedlo 40 žáků, 27 
z Telnice a 13 ze Žatčan. V prvním ročníku je 
21 dětí a vyučuje zde paní učitelka Pavlína 
Konečná. Do třetí třídy chodí 19 dětí a tříd-
ní učitelkou je paní Leona Bímová. Školní 
družina je letos plně využita, navštěvuje 
ji 25 dětí, vychovatelkou zůstává i nadále 
slečna Markéta Doležalová. Školnicí je od 
tohoto roku opět paní Zita Marková.

 Stejně jako několik posledních roků při-
náší i ten letošní řadu novinek a změn. 

První se objevila hned na začátku, kdy 
žákům třetího ročníku přibyl vyučovací 
předmět, a to cizí jazyk. V našem případě 
je to jazyk anglický. Děti se zde především 
hravou formou seznamují se základy jazy-
ka a zatím se jim velmi daří.

Druhá změna týkající se přímo školy 
probíhá  v současné době, kdy moder-
nizujeme počítačovou učebnu tak, aby 
sloužila nejen dětem v počítačovém 
kroužku, ale i při výuce. Součástí této 
učebny bude 10 stejně výkonných počí-
tačů vybavených výukovými programy, 
dataprojektor a další vybavení takové, 
aby  bylo možné pracovat v této učebně 
s celou třídou. Od nového roku by měla 
sloužit také občanům , kteří budou mít 
zájem získat nebo si rozšířit své znalosti 
v práci s počítačem.



5TELNICKÝ ZPRAVODAJ 3-06

10 let od získání ocenění vesnice roku
Letos je tomu právě 10 let, kdy naše ves-

nice získala prestižní ocenění v soutěži, 
jejíž nezkrácený název zní Vesnice roku 
v programu obnovy venkova. Je také sou-
částí evropské soutěže, kterou organizuje 
Evropské pracovní společenství pro roz-
voj venkova a obnovu vesnice.

První písemná zpráva o Telnici je z roku 
1239, kdy brněnský měšťan Ulricus Niger 
(Oldřich Černý) daroval nově založenému 
klášteru Matky Boží v Brně mimo jiné dva 
lány polí v Telnici, dále vinici, dvůr a mlýn 
s vodním náhonem. Toto darování potvr-
dil král Václav I. listinou vydanou na Kři-
voklátě dne 13. února 1244. Telnice exis-
tovala již mnohem dříve, neboť v době 
darování měla již 26 domů.

Z dějin obce jsou známy dvě historické 
události. Ta první se týká zápisu v místní 
kronice, kdy bitvy na Bílé hoře se po boku 

pana Bořity zúčastnilo dvacet jízdních 
zbrojnošů, kteří v této krátké bitvě padli. 
Druhá zpráva se týká slavkovského bojiš-
tě v roce 1805. V průběhu bitvy u Slavko-
va měla Telnice zvláštní postavení. Právě 
tady padly první výstřely, když v předvečer 
rakouští husaři vypudili z obce francouz-
ské vojáky. Podle zápisu v obecní kronice 
začala bitva 2. prosince 1805 v časných 
ranních hodinách právě v Telnici, a zde 
také odpoledne téhož dne skončila.

Mezi významné rodáky patří: 
–  František Perna, vynikající učitel 

a kronikář obce, 
–  František Vykouřil, zasloužilý mistr spor-

tu, reprezentant v házené,
–  Ladislav Šustr, poslanec parlamentu 

za KDU-ČSL.
Telnice je bohatá na památkově 

chráněné objekty zařazené do stát-

ního seznamu nemovitých kulturních 
památek. Jedná se zejména o románský 
farní kostel sv. Jana Křtitele z 12. století, 
kdy z původní podoby zůstaly zacho-
vány dispozice, věž a apsida. Dále např. 
barokní socha sv. Jana Nepomuckého na 
Masarykově náměstí z roku 1740 nebo 
hraniční kameny s erbem pocházející 
z 18. století.

Událostí společenské obnovy tradic 
bylo pořízení 24 dámských a 25 pánských 
telnických krojů, které jsou využívány při 
slavnostních událostech obce i státních 
reprezentacích v zahraničí. Nesmaza-
telným způsobem se do života zapsala 
telnická házená, která sedmnáct let byla 
účastníkem nejvyšší soutěže a vychovala 
několik reprezentantů.

Zpracováno z publikace Jiří Stejskal: 
Deset let obnovy venkova.

„Vánoce, Vánoce přicházejí...“ to si můžeme 
říkat již v průběhu měsíce října, kdy výlohy 
obchodů a postupně i okna domácností 
a předzahrádky se plní vánoční výzdobou. 
Jako bychom si co nejvíce chtěli prodloužit 
vánoční čas, jako by nám vlastní doba vánoč-
ní nestačila pro vychutnání vánoční atmosfé-
ry. Na druhou stranu již v podvečer Božího 
hodu vidíme na sídlištích vyhozené stromeč-
ky, a na svátek sv. Štěpána spousta lidí vyráží 
do hor, aby zde oslavila blížící se konec roku.

Pokoj a mír štědrovečerní noci narušuje 
rachot petard a zmatený štěkot psů. Záři 
betlémské hvězdy přehlušuje ohňostroj 
a jiné světelné efekty na obloze. Okázalá 
výzdoba a všechny vnější projevy veselí 
jako by měly přehlušit prázdnotu našeho 
srdce, touhu po opravdové radosti, která 
vychází ze vztahu k Bohu a bližním.

Ranní roráty adventu - navozující atmo-
sféru očekávání příchodu Pána, betlém-
ské světlo – hlásající pokoj a přátelství 

mezi lidmi, ochotu vnímat své bližní jako 
bratra a sestru, půlnoční mše svatá – vigi-
lie Božího narození - vytvářejí pravou 
vánoční radost. Bez nich se stávají Vánoce 
pouhou obchodní záležitostí..

Přejme si navzájem, aby letošní Vánoce 
byly Vánocemi opravdového pokoje, vzá-
jemné svornosti, Vánocemi, kdy znovu 
prožijeme radost z narození Pána, z Jeho 
stálé přítomnosti mezi námi.

O. Michael Jelínek, 
duchovní správce farnosti Telnice-Sokolnice

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Kdysi dávno svolala zvířata sněm. Liška 

se zeptala veverky: „Co pro tebe znamenají 
Vánoce?“

Veverka odpověděla: „Pro mne Vánoce zna-
menají krásný stromeček ozdobený spoustou 
svíček a cukrovím, které mám tak ráda.“

Liška se připojila se svou představou: 
„Pro mne samozřejmě nesmí chybět 

voňavá husička. Bez pečínky by to oprav-
dové Vánoce nebyly.“

Do řeči se jim vložil medvěd: „Vánočka! 
O Vánocích musím mít obrovskou sladkou 
vánočku!“

Slyšet se dala také straka: „Podle mne jsou 
o Vánocích nejdůležitější krásné a zářící 
šperky. O Vánocích se má všechno jen 
třpytit.“ 

Pozadu nechtěl zůstat ani vůl: „Vánoce 
dělá Vánocemi teprve šampaňské. Já bych 
ho vypil klidně dvě lahve!“

A osel, který to už nevydržel, se rychle 
zmocnil slova: „Vole, zbláznil ses? Vždyť na 
Vánocích je nejdůležitější Ježíšek. Copak 
jsi na to zapomněl?“

Vůl se zastyděl, sklopil velkou hlavu 
a zabučel:

„A vědí to vůbec lidé?“  
(Z knihy  Bruna Ferrera 

Vánoční příběhy pro potěchu duše, 
vydalo nakladatelství Portál) 

Ten vánoční čas

Současně s uvedením do provozu 
kuželny v telnické Orlovně, byl založen 
kolektiv kuželkářů seniorů.

Tento se schází takřka 10 let pravidelně 
jedenkrát v týdnu.

Za doby od jeho vzniku se vystřídala 
řada zájemců o tento sport, kteří vnášeli 
do kolektivu zdravou soutěživost, humor 
i společenskou zábavu. Pravidelnou 
činností se utvářel v kolektivu přátel-
ský vztah, který bořil generační rozdíly. 
Vždy ke konci roku se provádí hodnocení 
výkonů jednotlivců, jak to v Telnici bývá 

Činnost seniorů - kuželkářů
zvykem s dobrým jídlem. Posezení mívá 
vynikající atmosféru a bývá důstojným 
zakončením roku.

Senioři se zúčastňují turnaje „ O pohár 
starosty“ a bývají štikou soutěže. Kuželky 
vyplnily volný čas občanům v pokroči-
lém věku a udržují jejich fyzickou i dušev-
ní pohodu.

Pro kuželkáře a jejich příznivce byl 
v letošním roce uspořádán autobuso-
vý zájezd do Vizovic, spojený s návště-
vou pálenice „Jelínek“, s ochutnávkou 
destilátů, prohlídkou místní sklárny, 

kde se vyrábí sortiment pro tuzemsko 
i vývoz.

Při zpáteční cestě byla zastávka v Luha-
čovicích na ochutnávku minerálních vod 
léčivých pramenů a lázeňských oplat-
ků. Počasí bylo slunečné, což je vždy 
podmínkou pohody účastníků zájezdu. 
Nechybí zpěv a humor, o který se svým 
osobitým způsobem stará Láďa  Král.

Senioři kuželkáři přejí Všem telnickým 
seniorům do příštího roku pevné zdraví 
a pohodu.

 František Vykouřil



6 TELNICKÝ ZPRAVODAJ 3-06

27. 5. 2006 se v naší obci uskutečnilo 
první předsokolské cvičení, s veřejnou 
ukázkou sletových skladeb. Naše tělocvič-
ná jednota nacvičila čtyři skladby, které 
byly zahájeny vztyčením vlajky a nástu-
pem všech cvičenců.

Naše mladší žákyňky pod vedením Len-
ky Formánkové nacvičily skladbu Sluníč-
ka. Děvčátka se stala tváří sletu a nadějí, 
že krása pohybu, v době plné techniky 
a počítačů, ještě neztratila svůj smysl. Spo-
lu s naší  mládeží si obecenstvo zazpívalo 
písně Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře, 
na které byla tato skladba složena.

Skladbu Výlet s aerobikem představily 
naše dorostenky a mladší ženy. Pod vede-
ním Lucie Sekaninové a Zdeňky Šafářové 
se na hudbu Děda Mládek IIlegal Bend 
sešlo devět děvčat ve věkovém rozmezí 
15 až 35 let.

Kategorii žen a mužů reprezentovaly 
skladby Léto pod vedením Šárky Oborné 
a CHlapáci II pod vedením Zdeňka Sedláka.

Skladbu Chlapáci II nacvičilo 20 mužů 
a skladbu žen na hudbu Hradišťanu nacvi-
čilo 6 žen.

Do předsletového vystoupení se 
zapojily i okolní obce např. Židlochovi-
ce, Sokolnice,Újezd u Brna, Bílovice nad 
Svitavou, Moravské Bránice a Brno, kde 

jsme se s našimi skladbami představili 
i my.

Vyvrcholením předsletového celoroční-
ho nacvičování byl XIV. Všesokolský slet, 
který byl zahájen 1. 7. 2006 v Sazka Aréně.
Tohoto galavečeru se učastnili i cvičenci 
z naší jednoty se skladbou Chlapáci II.

 2. července 2006 se v Praze na Václav-
ském náměstí a v přilehlých ulicích řadí 
sletový průvod,  který doprovázen muzi-
kou prochází Prahou. Čelo průvodu tvo-
ří praporečníci s mělnickým praporem 
a s čtyřčlennou stráží se šavlemi. Této 
pocty vést sletový průvod se dostalo 
bratrovi Petru Šafářovi ze Sokola Telnice, 
 bratru Jankovi ze Sokola Újezd u Brna 
a bratrovi Pracnému ze Sokola Brno. Za 
nimi pochoduje osm mužů a žen z Věrné 
gardy se státní vlajkou,  následuje osm 
mužů ze skladby Chlapáci II se sokolskou 
vlajkou. Za nimi nastupují zahraniční 
obce sokolské ze 14 zahraničních žup 
a jednot ze tří kontinentů - Evropy,  Ame-
riky a Austrálie.

První veřejné vystoupení se uskuteč-
nilo 5. července 2006  a druhý program 
se uskutečnil 6. července 2006. Cvičební 
plochu zaplnila děvčátka v červených tri-
kotech se skladbou Sluníčka a zahájila tak 
XIV. Všesokolský slet.

Při cvičení na hudbu z českých pohá-
dek si nejedna cvičenka stačila zazpívat 
– vše za tiché asistence 1428 žen z Léta. 
Při výměně obou skladeb se nad plochou 
rozeznívalo Pavlicovo citlivé zhudebně-
ní Skácelovi básně o létě, soustředěný 
nástup žen mezi malá Sluníčka připomí-
nal  mateřské ochranitelství.

Nejobsazenější skladbou se stala sklad-
ba pro dorost, mladší ženy a muže.Těchto 
mladých zájemců se v Sokole našlo 1316, 
i když aerobní cvičení se stepy dají pořád-
ně zabrat. V obou sletových programech 
měl tedy Výlet premiérové obsazení.

Chlapáci II-skladba pro muže a doros-
tence, která nechyběla snad při žádné ze 
sletových přehlídek v regionech, ani v Pra-
ze. Mužný nástup 1289 cvičenců předsta-
vující odhodlání a úctu k tradicím, vyvolává 
všeobecný pocit hrdosti. Tak jako většinu 
skladeb pro dospělé i Chlapáky nacvičo-
vali sokolové po celém světě. Muži metají 
salta z tyčí do 36 obrovských doskokových 
duchen a pěstmi na srdcích vyjadřují svou 
věrnost vlasti. Podobně jako v Sazka Aréně 
i zde sklízejí zasloužené ovace publika. Na 
XIV. Všesokolském sletu se představilo 17 
hromadných skladeb a hostovaly i skladby 
České asociace Sportu pro všechny  -  Pod 
vodou a  Pohoda.

XIV. Všesokolský slet navštívil pan pre-
zident Václav Klaus a vzdal tak hold spor-
tovní činnosti, které se v dnešní době už 
tolik nedostává. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

„Půjčil jsem Vám na chvíli svoje křídla. 
Nechci je vrátit, daruji Vám je. Jen mi slib-
te, že se na nich rozletíte do všech koutů 
této země a všude budete rozdávat přá-
telství a lásku. A nezapomeňte! Za šest let  
se spolu znovu setkáme NA CVIČIŠTI!. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A co víc k tomu dodat?  Přejme si tedy,  
aby nás sport nerozděloval, ale spojoval 
a společně jsme se objevovali na dalších 
sportovních akcích.

S pozdravem SOKOL Telnice

Sokolský slet

Historický jarmark a Vinobraní
V sobotu 23. září 2006 vylákal mnohé 

z nás na procházku k Orlovně Historický 
jarmark a Vinobraní.

Před Orlovnou byly stánky s medovinou, 
perníčky,  keramickými nádobami, s výro-
bou svíček ze včelího vosku, krajkami, vyší-
vanými obrázky i s ovocem a dalším láka-
vým zbožím. Počasí nám přálo, přišlo mno-
ho lidí i s dětmi, které zaujala hlavně ovečka 
a králíčci v ohrádce. Ale nejlepší ze všeho 

byly děti i dospělí v krásných dobových 
– středověkých kostýmech. Prostě paráda!

Na hřišti se pořádaly různé soutěže 
nejen pro děti, ale i dospělí mohli vyzkou-
šet svoji šikovnost a postřeh.

V sále a přísálí mohli všichni přítomní 
shlédnout výstavu obrazů malíře Libora 
Jaroše. Sám autor také všechna svoje díla 
představil a přispěl tak k příjemné atmo-
sféře tohoto odpoledne.



7TELNICKÝ ZPRAVODAJ 3-06

Účastníci letního orelského tábora 
předvedli divadelní hru „O princezně na 
hrádku“ a po té přivítali svého krále a krá-
lovnu z elfské říše Lorien. Královna s krá-
lem po představení všech hobitích rodů 
nezapomněla také na ty, kteří přišli na 
jarmark v kostýmu a odměnila je malým 
dárkem.

Potom se u malého přírodního amfi te-
átru zvědavě všichni shromáždili a s napě-
tím sledovali mušketýry Jeho veličenstva 
v soubojích s italskými šlechtici. I z řad při-
hlížejících si vyzkoušel jeden nedobrovol-
ný dobrovolník, jak se zachází s kordem.

Zkrátka, kdo chtěl, strávil tady příjemné 
odpoledne, při kterém mohl občerstvit 

nejen duši, ale i žaludek opékaným selát-
kem, výborným burčákem a všemi dal-
šími pochutinami. Všechno potom bylo 
zakončeno tradičním Vinobraním - taneč-
ní zábavou, kde hrála kapela Karla Pešla.

A i když to organizátory stálo jistě vel-
ké úsilí, věříme, že se v Telnici začala nová 
každoroční tradice. Zdeňka Praxová

Drakiáda 2006
V neděli 22.října bylo krásné  podzimní 

počasí, které slibovalo  pěkně strávený  
den. Hodně dětí se na něj připravovalo 
už na „pondělcích“ na orlovně a vyrábělo 
nadšeně své draky. Mnozí si chystali draky 
kupované, zaručeně lítací. Jediný háček 
tento den měl – vůbec nefoukal vítr, což, 
jak všichni víme,  je věc velmi závažná, 
pokud člověk chce jít na Drakiádu. Jako 
organizátoři jsme tedy měli těžkou hlavu. 

Pitný režim byl zajištěn, diplomy byly 
zajištěny i odměny byly připraveny, jen 
ten vítr nebyl vůbec jistý. Přesto jsme se 
vypravili na pole za Telnici a doufali, že 
se vítr dostaví také. Odradit se nenechaly 
ani děti, kterých přišlo hodně,  s draky 
i s rodiči. Dokonce i školáci se  dvěma 
školními draky, holčičím a klučičím a se 
svou paní učitelkou  nevzdali svou účast. 
A udělali dobře, neboť vítr si to přece 

jenom rozmyslel a dovolil našim drakům 
vzlétnout. Nakonec jsme prožili opravdu 
krásné podzimní drakiádové odpoledne. 
Užili si ho děti  i rodiče , ti druzí, pravda, 
často pod dohledem svých ratolestí, které 
jim netrpělivě vysvětlovaly, že toho jejich 
draka nedrží dobře, a že by měli rychleji 
běhat.

Na příští Drakiádu se s vámi těší          
Bohumila Hrazdírová, Orel jednota Telnice

Zájezdy
Orelský zájezd seniorů (28. 10. 2006)
Ve východních Čechách, západně od 

Hlinska vedle CHKO Železné hory, leží 
místo zvané Veselý Kopec, cíl naší cesty. 

I přes deštivé ráno se nenechali naši 
 senioři ani ostatní účastníci odradit a vypra-
vili se odvážně na celodenní zájezd. Odmě-
nou jim bylo krásné počasí na Vysočině. 

Hned u parkoviště nás vítal stylový hos-
tinec „U kováře Matěje“, který byl bohužel 
zavřený a tak jsme se vypravili přímo na 
prohlídku skanzenu. Byl nám přidělen 
příjemný průvodce, který nám odborně 
vysvětlil funkci vodního mlýnu, vodní pily, 
provedl nás olejnou, sekernickou dílnou 
a celou malebnou vesničkou. Naše výpra-
va se tam cítila jako doma, starší si rádi 
zavzpomínali na své dětství.

Potom jsme vyrazili (samozřejmě auto-
busem) na rozhlednu Karasín u Bystřice 
nad Pernštejnem. Ti, kteří se nenechali 
odradit, popichováním některých vtipál-
ků, že je třeba vyjít čtyři sta schodů, zjistili, 



8 TELNICKÝ ZPRAVODAJ 3-06

že jich má rozhledna ve skutečnosti jen 
sto osmnáct. 

Po krásném výhledu do krajiny nás 
čekal nejen zasloužený oběd na Borovin-
ce, ale také možnost posezení či procház-
ky v přírodě.

Navečer jsme se všichni příjemně una-
vení vraceli domů a pomalu jsme se začali 
těšit na další zájezd.

Libor Slovák, člen rady OJT

Zájezd vinařů do Pavlova.
V sobotu 25. 11. 2006 uspořádali „Milov-

níci dobrého vína“ v Telnici zájezd na 

„Den otevřených sklepů v Pavlově“. Cel-
kem 25 účastníků navštívilo 11 vinných 
sklepů a mohlo ochutnat přes 80 vzorků 
kvalitních bílých a červených vín. Většina 
s nabízených značek byla s přívlastkem 
pozdní sběr, nebo výběr z hroznů. V ceně 
vlastního ochutnávání byly i kupony na 
nákup vystavovaného vína. Takže účast-
níci zájezdu si s dobrou náladou přivezli 
několik lahví vína z pálavské oblasti.

V průběhu roku 2007 připravují „Milov-
níci dobrého vína“ na 17.března 6.výstavu 
vín a v květnu zájezd na Weinparade do 
Poysdorfu.

Pro zájemce, kteří se účastní ochutná-
vek vín nabízíme následující přehled :
10. 12. 2006 v 10,00 hod.  Moutnice 
– ochutnávka archivních vín
24. 02. 2007 Měnín - výstava vín
10. 03. 2007 ve 13,00 hod. Chrlice – výsta-
va vín
17. 03. 2007 ve 13,00 hod. Telnice – 
6. výstava vín s cimbálkou
24. 03. 2007 Újezd u Brna – výstava vín 

Na závěr roku dovolte popřát Vám hod-
ně zdraví, spokojenosti a kvalitního vína 
v příštím roce 2007.

Milovníci dobrého vína Telnice

V den státního svátku se kolem 9. hodiny 
ranní začali do Orlovny trousit ricochetoví 
příznivci, aby se v tento volný den trošku 
pohnuli na již tradičním turnaji.

Z účastníků vyplynuly 3 skupiny - žáci, 
ženy a muži.

V sobotu 25. listopadu se brzy ráno 
začali scházet účastníci, případně zástupci 
mužstev, kteří se přihlásili na tradiční 
turnaj v kuželkách čtyřčlenných družstev. 
Nakonec se celkový počet družstev 
vyšplhal na číslo 10. I starostů se tu sešlo 
dost, jak orelských, tak i obecní.

Hned od začátku začaly tvrdé boje o co 
nejlepší umístění. Jak na čele, tak i na konci 

Pak už se začalo hrát a boje to byly 
urputné. Všichni hráči bojovali o každý 
míček. Nemohu nezmínit obdivuhodný 
výkon Jana Šustra, hráče seniorského 
věku, který některé soupeře dost potrápil. 
Rád bych věděl, jestli vítěz dnešního 

turnaje, Roman Cenek, bude schopen ve 
věku našeho seniorského hráče takového 
výkonu. Ale to je otázka budoucnosti.

I za podpory  našeho sponzora, fi rmy PKS 
MONT, a.s., hlavního vedoucího turnaje - 
Dáši Velecké a dalších dobrovolníků jsme 
nakonec dospěli k těmto výsledkům:
ŽÁCI: 1. Marek Bím

 2. Jiří Hrazdíra ml.
 3. Jan Svoboda

ŽENY: 1. Markéta Stehlíková
 2. Dagmar Velecká
 3. Kateřina Páralová

MUŽI: 1. Roman Cenek
 2. Eduard Kočvara
 3. Antonín Kachlíř

Jiří Hrazdíra

startovního pole. Některé týmy dostaly 
správnou „motivaci“ po představení 
pohárů pro vítěze a poháru útěchy. 
A protože je tento turnaj bez věkového 
omezení, mohli jsme na kuželně vidět 
i zápasy seniorů s těmi nejmladšími. A je 
vidět, že i u mladší generace našel tento 
sport své příznivce a talenty. Celý turnaj 
probíhal v příjemné sportovní atmosféře 

a každý povedený hod byl odměněn 
pochvalným komentářem a potleskem.

Výsledky při tomto klání nebyly až 
tak důležité. Nejdůležitější bylo to, že se 
dokážeme sejít, přátelsky si zasoutěžit 
a strávit společně příjemný den. Už se 
těšíme zase na další ročník a na další 
setkání při kuželkách. Ať to padá!

Jiří Hrazdíra

O pohár 17. listopadu

O pohár starosty

DIVADLO BOLERADICE
Sobota 6. ledna 2007 

Leonard Gersche: Motýli
 O mezilidských vztazích dnešních 
hrdinů všedního dne.
DS E. Vojana Brněnec

Sobota 10. února 2007 
G. B. Shaw – P. Pleva: 
Zrození Pygmalión
 Komedie o vztahu G.B.Shawa k herečce 
S. P. Campebelové, představitelce 
hlavní role hry Pygmalión, která se stala 
předlohou muzikálu My Fair Lady.
Divadlo Komorní scéna Brno

JARNÍ PŘEDPLATNÉ – Divadelní spolek bratří Mrštíků

Sobota 3. března 2007
W.Shakespeare: 
Veselé paničky windsorské
 Láska se nemýlí, mazaná žena taky ne, 
a tako muži nemluvě všechno dobře 
dopadne.
DS Jiráskova divadla Hronov

Sobota 14. dubna 2007
A. Christie: Past na myši
DS bratří Mrštíků Boleradice
 

Sobota 5. května 2007 
 Soutěžní představení krajské divadelní 
přehlídky Jihomoravského kraje 
„Divadelní sešlost“ 
Titul bude upřesněn v dubnu 2007
 

Cena vstupenek: 
300,- Kč  (abonentní vstupenka na 

všechna představení)
Doprava zajištěna – hradí obec

Možnost zakoupení vstupenek na obec-
ním úřadě od 11. 12. 2006

Darujte svým blízkým pěkný dárek!!!   Obec Telnice zakoupila 45 ks vstupenek na sérii 5 představení:



9TELNICKÝ ZPRAVODAJ 3-06

Kultura v Telnici

PLESOVÁ SEZÓNA
• 12. ledna 2007 
 Sokolský ples, sokolovna

•  13. ledna 2007
 Orelský ples, orlovna

•  3. února 2007
 Školní country bál, orlovna

•  12. února 2007
 Krojované skoroostatky, orlovna

•  16. února 2007
 Sokolské šibřinky, sokolovna

•  18. února 2007
 Dětské radovánky, Sokolovna

Vánoční recepty
Oříškové dortíčky 

Rozpis na 20 kousků:
300 g hladké mouky
1 balíček prášku do pečiva
180 g cukru moučky
1 balíček vanilkového cukru
4 vejce
250 ml smetany ke šlehání
2 lžíce rumu
tuk a hrubá mouka na plech 
150 g strouhaných ořechů

Na náplň:
250 ml mléka
1 balíček karamelového pudinkového 
prášku
50 g cukru
100 g másla
1 lžíce rumu

Na ozdobení:
20 celých lískových jader
100 g cukru krystalu

1.  Mouku smíchejte s práškem do 
pečiva, oběma cukry, vejci, smetanou 
a rumem. Těsto nalijte na vymazaný 
a vysypaný plech s vyšším okrajem. 
Pečte při 180o C, 10 - 15 minut.

2.  Z mléka a pudinku uvařte hustý krém. 
Po vychladnutí zašlehejte cukr, máslo 
a rum.

3.  Z vychladlého korpusu vykrájejte 
kolečka, podélně je rozřízněte a spojte 
náplní. Krémem potřete i strany 
a obalte je v oříškách. Dozdobte 
oříškem v karamelu.

4.  Ve zkaramelizovaném cukru obalte 
lísková jádra a opatrně je vyndejte, 
aby karamel utvořil špičku. Nechte 
ztuhnout na alobalu.

Doba přípravy: asi 80 minut bez 
chladnutí, 1 kousek přibližně 268 kcal

Andulky

Rozpis na 60 kousků:
400 g hladké mouky
250 g 100% tuku
250 ml smetany ke šlehání
hladká mouka na vál

Na dohotovení:
200 g cukru moučky
1 balíček skořicového cukru
1 balíček vanilkového cukru
100 g hořké čokolády
mletá skořice

1.  Do mísy prosijte hladkou mouku, při-
dejte nakrájený změklý tuk a přilijte 
smetanu ke šlehání. Ze surovin vypra-
cujte hladké těsto, které nechte asi 
30 minut odpočinout v chladničce.

2.  Pracovní desku posypejte hladkou 
moukou. Pak na ní rozválejte odleželé 
těsto na plát silný přibližně 3 mm, 
ze kterého vykrajujte vypichovacími 
formičkami libovolné tvary (např. 
srdíčka, zvonečky). Pokládejte je na 
plech vyložený pečícím papírem 
a pečte v předehřáté troubě při 180 oC 
dorůžova.

3.  Cukr moučku rozdělte na dvě části. 
První promíchejte se skořicovým 
cukrem a obalujte do něj část ještě 
teplého cukroví (např. zvonečky). 
Druhou část cukru moučky promíchejte 
s vanilkovým cukrem a obalujte do 
něj zbylé zvonečky. Třetí část (srdíčka) 
nechte úplně vychladnout.

4.  Hořkou čokoládu rozpusťte ve 
vodní lázni a vychladlá srdíčka 
potřete. Dozdobte je skořicí a nechte 
zatuhnout.

Doba přípravy: asi 70 minut, 1 kousek: 
přibližně 96 kcal.

POČÍTAČOVÝ KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY
Sociální komise obecního úřadu pořádá ZDARMA pro občany počítačový kurz 

pro začátečníky. Kurz, který povede Ing. Jaroslav Polcer bude zahájen 

v pondělí 8. ledna 2007 v 17.00 v počítačové učebně Základní školy v Telnici.

Přihlásit se můžete u I. Kořalníkové nebo P. Chovancové nebo také na obecním úřadě.

V sobotu 6. ledna 2007 se uskuteční 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Koledníci budou procházet Telnicí od 10 hodin. 
Přispějte, prosím, na dobrou věc.

Orel jednota Telnice zve všechny děti 31. 12. 2006 
na zakončení letošního roku na Orlovnu, kde bude opět

S I LV E S T R  P R O  D Ě T I
Čeká vás večer plný scének, soutěží a her. Vezměte si s sebou dobrou náladu 
a něco malého na zub. Začátek je v 17 hodin, konec asi ve 21 hodin.



10 TELNICKÝ ZPRAVODAJ 3-06

TELNICKÝ ZPRAVODAJ - vydává obec Telnice, Růžová 243, 664 59 Telnice, IČO: 00282677. Telnický zpravodaj je vydáván v obci Telnice a nemá žádné regionální 
mutace. Datum vydání 20. 12. 2006. Příspěvky můžete odevzdávat na Obecním úřadě Telnice nebo paní I. Korálníkové a B. Hrazdírové, případně na adresu 
hrazdirova@telnice.eu.


